**... La série des nombres pairs et celle des nombres impairs... ne sont qu'indéfinies, c'est-à-dire finies avec une limite variable... Leur somme est finie.**

**... La multitude supposée infinie a parte ante, ne provient évidemment pas de la division du continu. Elle n'a pas essentiellement de premier terme. Deux multitudes infinies a parte ante, ne sont donc pas comparables à partir d'un premier terme respectivement propre à chacune d'elles. Sans doute, il nous est loisible de comparer entre eux des nombres finis d'unités empruntées aux deux multitudes et d'établir artificiellement entre eux un parallélisme rigoureux. Mais aucun de ces nombres, aucune multiplication de ces nombres ne sont adéquats à la multitude infinie, attendu que celle-ci a pour caractère propre d'être inexhaustible .**

... Confondre la multitude et le nombre, ce serait résoudre la question par une pétition de principe.

[25] V. gr. IDENTITAS est realis: est convenientia ejusdem cum seipso; vel est identitas logica: est convenientia unius cum alio in quantum aliquid unum participant. Ita S. THOMAS: "Identitas est unitas vel unio aut ex eo quod illa quae dicuntur idem sunt plura secundum esse, et tamen dicuntur idem in quantum in aliquo uno conveniunt; aut quia sunt unum secundum esse, sed intellectus utitur eo ut pluribus ad hoc quod relationem intelligat. Nam non potest intelligi relatio nisi inter duo extrema; sicut quum dicitur aliquid esse idem sibi ipsi. Tunc enim intellectus utitur eo, quod est unum secundum rem, ut duobus. Alias ejusdem ad seipsum relationem designare non posset". In V Metaph., 1. II (ed. CATHALA, p. 292, n. 912).

[26] Patet eodem modo tabulam COMPOSITIONUM confici posse; nam non "componuntur" nisi distincta. Itaque loquendum est de compositione reali, (physica vel metaphysica), logica, etc.

De caetero UNUM est indivisum in se et divisum ab alio. Quare tabula specierum unitatis ratione entis "divisi ab alio" etiam congruit cum tabula distinctionum.

[27] A pluribus Suarezianis aliisque distinctio rationis ratiocinatae vocatur distinctio metaphysica, quippe quae inter "gradus metaphysicos" (vivens, animal, etc.) viget. (Similiter omnes loquuntur in sensu logico de "essentia metaphysica" Dei). Melius esset talem modum loquendi vitare, et non usurpare vocem "metaphysicae" ubi de logica fit quaestio.

Terminologia hic adhibita a quibusdam usurpatur et accipienda videtur. Recte dicit A. GARDEIL, O. P. (Revue thomiste, 18<sup>e</sup> année, 1910, p. 383, note): "essence et existence sont, en définitive, des réalités objectives de l'ordre métaphysique". Consentit P. DESCOQS, Essai critique sur l'Hylémorphisme, Paris, 1924, p. 251, nota.

Attamen attendatur ad hoc quod non omnes easdem res ita vocant. V. gr. E. HUGON, O. P., (Cursus Philosophiae thomisticae, t. 5, Metaphysica II, tract. 2, q. 1, a. 3, n. 8, Paris, 1907, p. 108) dicit distinctionem physicam (i. e. quoad essentiam) inter formam et

materiam primam, et distinctionem metaphysicam (i. e. quoad esse) inter essentiam et esse. Bannez eodem modo jam scribebat: "Neque est inconveniens quod in rebus materialibus sit una compositio physica ex materia et forma et altera metaphysica ex esse et essentia". D. BANNEZ, O. P., Scholastica commentaria in 1a' partem Angelici Doctoris, q. III, a. 4, dub. 2, ad 6 (Romae, 1584, c. 161). Alii, ut card. MERCIER (op. cit., 2e p., par. 3, l, n. 75, p. 161) omnem distinctionem realem vocant physicam, et distinctionem virtualement dicunt metaphysicam.

**[28]** Disputatur utrum talis modalis distinctio sit malis. Quae quaestio, praesertim in problemate personalitatis ponenda, postea tractabitur. (Cfr t. II, cap. X, Personalitas, n. 3, sententia Cajetani).

**[29]** Est ergo distinctio haec non-realis, nam una est res; rationis, nam plures sunt conceptus; rationis ratiocinatae, nam fit cum fundamento in re; virtualis, scil. fundamentum datur eo quod res est virtualiter multiplex, i. e. perfectio ejus, in se una, quasi pluribus re distinctis est aequivalens.

Distinctio virtualis et distinctio merae rationis in hoc conveniunt et a distinctione reali diversificantur, quod praeter operationem mentis non habentur, dum haec ultima est in re independenter ab omni nostra cognitione. Sed duae priores inter se differunt quia distinctio virtualis, etsi non sit in re, tamen re menti imponitur, dum distinctio mere mentalis tota e mente pendet atque, eadem determinata formalitate significata, nullatenus re menti imponitur.

**[30]** Vide infra, pp. 115 sqq.

**[31]** Quod ample in theodicea evolvitur. - Quidam has duas distinctiones vocant virtualement majorem et minorem. Ita fere N. MONACO, op. cit., p. 110.

**[32]** Distinctio pure mentalis, "uti patet, ex parte tantum intellectus ortum habet, et ideo dicitur distinctio rationis sine fundamento in re, seu distinctio rationis ratiocinantis, quia tota ab intellectu, quum ratiocinatur, pendet". N. MONACO, op. cit., p. 109.

**[33]** Quamobrem est distinctio rationis (et quidem ratiocinatae incompleta) inter ens et verum. Audiatur S. Thomas: "Quaecumque

**differunt ratione, ita se habent quod unum eorum potest intelligi sine alio... Ens autem nullo modo potest intelligi si separetur verum: quia per hoc intelligitur quod verum est. Ergo verum et ens non differunt ratione". Cui objectioni respondet: "Ad tertium dicendum quod aliquid intelligi sine altero, potest accipi dupliciter. Uno modo ita quod aliquid intelligatur, altero non intellecto: et sic, ea quae ratione differunt, ita se habent, quod unum sine altero intelligi potest. Alio modo potest accipi aliquid intelligi sine altero, quod intelligitur eo non existente: et sic ens non potest intelligi sine vero, quia ens non potest intelligi sine hoc quod respondeat vel adaequetur intellectui. Sed tamen non oportet quod quicumque intelligit rationem entis intelligat rationem veri, sicut nec quicumque intelligit ens, intelligit intellectum agentem; et tamen sine intellectu agente homo nihil potest intelligere". De Verit., q. 1, a. 1, obj. 3 et ad 3. "... Ipsi rei scitae, licet semper sciatur, potest aliquid attribui secundum se, quod non attribuitur ei, inquantum stat sub actu sciendi; sicut esse materiale attribuitur lapidi secundum se quod non attribuitur ei secundum quod est intelligibile". 1a, q. 14, a. 13, ad 3 in fine. Ita distinguendo ens secundum se et ens secundum quod est intelligibile S. Thomas idealismum (esse est percipi) vitat. Cfr Gottlieb SÖHNGEN, Sein und Gegenstand, Das scholastische Axiom ens et verum convertuntur als Fundament metaphysischer und theologischer Spekulation (Veröffentlichungen des katholischen Instituts für Philosophie Albertus-Magnus-Akademie zu Köln, Bd. 2, Heft 4), Münster i. Westf., 1930, pp. 116-118.**

**[34] Verum est intelligibile. Rursus ne dicatur verum esse objectum formale intellectus. Etenim verum addit aliquid supra ens, scil. intelligibilitatem ejus. Quare, cum ens sit objectum formale intellectus, verum non apprehenditur nisi apprehendatur ratio entis, sed ens apprehendi potest quin ratio veri apprehendatur, i. e. quin formaliter apprehendatur ejus intelligibilitas. Verum addit relationem supra ens, et hanc relationem non necessario intellectus semper explicite percipit.**

**[35] Cfr p. 14.**

**[36] Quoad partes cognitionis indeterminatae in intellectionis humanae evolutione cfr J. WÉBERT, O. P., La connaissance confuse, in Revue des sciences philosophiques et théologiques, t. 17, 1928, pp. 375 sqq.**

**[37]** Quoad species veritatis et earum ordo ad analogatum veritatis principale, cfr J. H. E. J. HOOVELD, Waarheid (Wijsgeerige Grondbegrippen, n. 6), Roermond-Maaseik, 1935.

**[38]** "Res intellecta ad intellectum aliquem potest habere ordinem per se vel per accidens.

Per se quidem habet ordinem ad intellectum, a quo dependet secundum suum esse; per accidens autem ad intellectum, a quo cognoscibilis est.

Sicut si dicamus quod domus comparatur ad intellectum artificis per se, per accidens autem comparatur ad intellectum, a quo non dependet... Dicitur enim domus vera quae assequitur similitudinem formae, quae est in mente artificis; et dicitur oratio vera in quantum est signum intellectus veri.

Et similiter res naturales dicuntur esse verae, secundum quod assequuntur similitudinem specierum, quae sunt mente divina. Dicitur enim verus lapis, quia assequitur propriam lapidis naturam secundum praeconceptionem intellectus divini. Sic ergo veritas principaliter est in intellectu, secundario vero in rebus secundum quod comparantur ad intellectum ut ad principium. Et secundum hoc veritas diversimode notificatur". 1a, q. 16, a. 1. Cfr de Verit., q. 1, a. 2.

**[39]** Quoad varios sensus vocis "veritatis", cfr S. THOMAS, Perihermenias seu de Interpretatione, 1.1, lect. 3.

**[40]** "Res autem intelligibilis non dicitur vera nisi secundum quod est intellectui adaequata; unde per posterius invenitur verum in rebus, per prius autem in intellectu". De Verit., q. 1, a. 2. - "Cum verum sit in intellectu, secundum quod conformatur rei intellectae, necesse est quod ratio veri ab intellectu ad rem intellectam derivetur; res etiam intellecta vera dicitur, secundum quod habet aliquem ordinem ad intellectum". 1a, q. 16, a. 1, c.

**[41]** Sicut species veritatis simul applicantur et diversimode secundum respectus diversos consideratos, ita, ut jam dictum est, ipsa notio entis applicatur secundum varias analogiae species et diversimode secundum aspectus consideratos.

**[42]** Cfr Ludwig BAUR, *Metaphysik* (Philosophische Handbibliothek, Bd. VI), München, 1923, p. 93.

**[43]** Quomodo intellectus, facultas objectiva, possit labi in errorem est psychologicum problema, quod solvitur determinando voluntatis influxum in intellectum quoad cognitiones non immediate evidentes. Cfr L. W. KEELER, S. J., *The problem of error from Plato to Kant* (Analecta Gregoriana), Romae, 1934.

**[44]** Error in cognitione angelica a S. Thoma in ordine naturali non admittitur. Quomodo in ordine supernaturali error et lapsus angelorum explicandi sint, vide in 1a, q. 58, a. 5.

**[45]** Possibile vocatur etiam potentia logica, potentia objectiva, quia ut objectum intelligibile consideratur.

**[46]** Ita in adagio: ab esse ad posse valet illatio.

**[47]** Ergo ens stricte sumptum (ut participium), opponitur possibili stricte sumpto. Ens late sumptum (ut nomen), est possibile late sumptum.

**[48]** Opponitur huic possibilitati impossibilitas absoluta seu non-ens, contradictio, inintelligibilitas; v. gr. circulus-quadratus, anima humana-mortalis.

**[49]** Dicitur "pure possibile" quia Deus "possibilis" est, scil. intelligibilis, sed non "pure possibilis", nam necessario existit et nullam habet causam.

**[50]** Ens et verum convertuntur, ergo non-ens et non-verum item convertuntur, a. v. absurdum esse nequit; quare nulla causa intrinsece impossibile seu contradictorium producere valet. "L'impossible selon la raison est l'impossible en soi". P. ROUSSELOT, *L'Intellectualisme de saint Thomas*, Paris, 1924, p. 62.

Similiter si ens et verum convertuntur, quod possibile recte intelligitur esse potest; jamvero si absolute nulla esset causa qua produceretur, absolute impossibile esset. Tunc autem possibile intelligeretur quod impossibile esset, scil. intellectus vi suae naturae contradictionem affirmaret, quod dari nequit, quia ejus formale

**objectum est ens quod contradictioni opponitur.**

**[51]** Nexus inter utramque possibilitatem fusius declarabitur, quando, v. g., erit quaestio de relatione inter principium identitatis et principium causalitatis.

**[52]** Cfr card. MERCIER, op. cit., le p. par. 3, n. 20-26, pp. 32-40; J. BALMÈS, Philosophie fondamentale, 1. IV, chap. 26 (trad. Ed. MANEC, t. 2, 50 éd., Paris, 1874, p. 307).

**[53]** Card. MERCIER, ibid., n. 26, pp. 40-50.

**[54]** A.-D. SERTILLANGES, op. cit., I, pp. 51-54.

**[55]** "Les objets abstraits de l'expérience et analysés par la pensée sont, dans l'ordre analytique, la raison suffisante dernière des possibles et de leurs Propriétés". Loc. cit., n. 26, p. 40.

**[56]** N. MONACO, op. cit., p. 64, in nota.

**[57]** Quod infra patebit. Est enim quaestio de ratione sufficienti entium seu de causa prima, absoluta, divina.

**[58]** Ita in Quaest. quodl. VIII, a. I, ubi distinguit naturam 1) prout consideratur secundum esse quod habet in singularibus; 2) prout consideratur secundum esse suum intelligibile; 3) absolute prout abstrahitur ab utroque esse. - In eodem articulo: "uniuscujusque naturae causatae prima consideratio est secundum quod est in intellectu divino; secunda vero consideratio est ipsius naturae absolute; tertia secundum quod habet esse in rebus ipsis, vel in mente angelica; quarta secundum esse quod habet in intellectu nostro... Ideo enim Socrates est rationalis, quia homo est rationalis et non e converso ; unde dato quod Socrates et Plato non essent, adhuc humanae naturae rationalitas competeret... Unde remotis omnibus quae senario perficiuntur, adhuc perfectio naturae senarii competit".

Ergo possibile seu ens considerandum est in se (absolute), ante rem (in Deo), in re (in realitate existente, vel in intellectu angelico) et post rem (in intellectu humano).

**[59]** Haec sententia Henrico Gandavensi, Capreolo aliisque "tribuitur".

**[60]** Quidam Scotistae "praesertim Poncius (Metaph., D. 18, 9-5 concl. 4) et Franciscus Herrera (1 S. D. 16, q. 3) possibilibus tribuunt esse quoddam, medium inter esse reale et rationis, quod habent in Deo et vocatur diminutum et secundum quid, potentiale et etiam derelictum, quatenus relinquitur intellectui fabricandum. Haec sententia a Thomistis tribuitur etiam Scoto, sed Suarez (Metaph., d. 31, s. 2, n. 1, 2) et Vasquez (In I p., disp. 70, c. 2, n. 8) et quidam Scotistae eum ab hac calumnia liberant". N. MONACO, op. cit., p. 60.

**[61]** Cfr dicta de ente et de vero transcendentali. - Criticum examen sententiae cardinalis Mercier proposuit A. MASNOVO, Problemi di Metafisica e di Criteriologia (Pubblicazioni della Univ. Cattol. del Sacro Cuore, Serie prima: Scienze filosofiche, vol. 17), Milano, 1930, pp. 1-23.

**[62]** Quod infra, in cap. "de causa extrinseca" ostendetur.

**[63]** De Verit., q. 22, a. 1.

**[64]** Cfr L. BAUR, op. cit., p. 95.

**[65]** Deus autem non habet finem si agitur de fine-causa, seu de bono acquirendo, et proinde de subjecto imperfecto perficiendo, scil. de bono cujusdam ordinis particularis et non de bono transcendentaliter sumpto.

**[66]** Essentia, ut postea ostendetur, est in entibus finitis principium limitationis in ordine esse. Quare eadem essentia est limitationis principium in ordine agere. Quamobrem ens agit, quia et quatenus est; taliter agit, quia et quatenus taliter est, scil. quatenus ejus esse definitur per essentiam et quatenus ejus agere per eandem essentiam seu naturam definitur. Quo sensu natura vocatur primum principium agendi, quia ens necessario secundum suam naturam operatur.